Guardato dunque nel suo complesso, il genere della consolatoria nelle *Familiari* si apre e si chiude sul capostipite della consolatoria cristiana, il *De excessu fratris sui Satyri* ambrosiano: di quell'orazione, la II 1 e la XV 14 riprendono rispettivamente l'occasione (la morte di un fratello) e il tipo di uditorio (una comunità riunita). Scorrendo le altre, emergono alcuni tra i nomi, e i lutti, fondamentali per la vita di Petrarca, che li annovera nei libri IV, VII e VIII con esatta bipartizione, accostando la sfera amicale a quella pubblica, rappresentata quest'ultima dalla famiglia Colonna: troviamo così, pianti nelle lettere del lib. IV, Tommaso Caloiro e Giacomo Colonna; nel lib. VII, Franceschino degli Albizzi e i Colonna morti durante lo scontro con Cola di Rienzo; nel lib. VIII, la famiglia tutta dei Colonna e la coppia di amici Luca Cristiani e Mainardo Accursio. Dopo la ricapitolazione generale degli anni del lutto, indirizzata nella IX 2 al superstite Socrate, le tre consolatorie

15. Si tratta rispettivamente di: II 1 *Ad Philippum Cavallicensem episcopum, suorum mortes equo animo ferendas*; II 2 *Consolatoria super casu amici mortui et insepulti, et multa de ritibus sepulture*; IV 10 *Ad Peregrinum Messanensem, super mesto casu immature mortis amici*, e IV 11 *Ad Iacobum Messanensem, super eodem casu mortis amici*; IV 12 *Ad Iohannem de Columna cardinalem, consolatoria super morte viri clarissimi Iacobi fratris sui*, e IV 13 *Ad Lelium, de eadem morte non consolatio sed querela*; VII 12 *Ad eundem [Iohannem Anchiseum], de expectati amici morte conquestio*; VII 13 *Ad Iohannem de Columna cardinalem, consolatoria super fratrum ac nepotum mortibus*; VIII 1 *Ad Stephanum de Columna seniore, mixta lamentis consolatio super gravissimis fortune vulneribus*; VIII 9 *Ad eundem [Socratem suum], de amici morte violenta*; IX 2 *Ad Socratem suum, commemoratio premissorum ac superstitum amicorum*; XIII 1 *Ad Guidonem episcopum Portuensem cardinalem, consolatoria super matris obitu*; XIV 3 *Ad Lucam Placentinum sacerdotem, commiseratio immature mortis florentissimi adolescentis*; XV 14 *Ad clerum Ecclesie paduane, de transitu et laudibus Ildebrandini presulis*. Desumo l'elenco e il commento successivo da un mio studio preliminare, di cui riprendo alcuni passaggi: S. STROPPA, *La consolatoria nelle 'Familiari': per la definizione di un 'corpus'*, «Petrarchesca», 1 (2013), pp. 121–33 (a cui rimando per dettagli che non tratterò qui, come i titoli in rubrica e la topica dell'esordio).